Estado de Minas Gerais

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO
   Comissão de Tomada de Contas

                                    Portaria nº 035, de 06 de NOVEMBRO de 2020

Avenida Acesita, 3.230 – Timóteo – MG – CEP 35182-901
Fone: (31) 3847-4738 ~ FAX: (31) 3847-4745

_____________________________________________________________________________________________________________________________________

Timóteo, 06 de julho de 2023.

OFÍCIO:06/2023
PROCESSO: n.º 1095596
ASSUNTO: TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
DE: COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS
PARA: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
REFERÊNCIA: Ofício nº 11034/2023

Excelentíssimo Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais,

Com os nossos cumprimentos, em resposta ao ofício 11034/2023 (Processo

1095596), informamos que o procedimento de tomada de contas especial foi reaberto,

bem como os documentos referentes aos anos de 2015-2022.

Desse modo, esta Comissão, com objetivo de responder as informações,

encaminhou para Subsecretaria de Recursos Humanos, por meio do memorando

66/2023, de modo que esta realizasse a apuração do dano ao erário, obedecendo,

também, a recomendação de incluir as mudanças na legislação municipal competentes à

matéria que ocorreram ao longo dos anos supracitados, a fim de precisar a apuração do

dano ao erário causado.

Assim sendo, após o envio das informações supramencionadas pela Subsecretaria

de Recursos Humanos através do memorando SADRH n° 435/2023, (fl. 453) estas foram

remetidas para Contabilidade e o cálculo do dano atualizado, conforme demonstra o

memorando SFAO 34/2023 (fl. 479), obedecendo o Manual de Instruções sobre Tomadas

de Contas do TCE/MG.

Na oportunidade, esta Comissão envia em anexo a somatória apurada e corrigida

dos danos ao erário, bem como os documentos comprobatórios das consultas realizadas

Estado de Minas Gerais

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO
   Comissão de Tomada de Contas

                                    Portaria nº 035, de 06 de NOVEMBRO de 2020

Avenida Acesita, 3.230 – Timóteo – MG – CEP 35182-901
Fone: (31) 3847-4738 ~ FAX: (31) 3847-4745

_____________________________________________________________________________________________________________________________________

e a relação entre os atendimentos realizados e os pretendidos.

Atenciosamente,

Timóteo, 17 de julho de 2023.

                    Vinícius Xingó Tenório de Oliveira
        Presidente de Contas Especial do Município de Timóteo

Excelentíssimo Senhor
Adonias Monteiro
Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais
SECRETARIA 1ª CÂMARA

		2023-07-17T11:59:23-0300
	VINICIUS XINGO TENORIO DE OLIVEIRA:35021701851